Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
города Костромы «Лицей №41»

ПРИКАЗ
от   « 30  »    августа 2024 г 	№___

« О  проведении школьного
 этапа ВсОШ"

       На основании распоряжения Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью  873-рз/IV   от 27.08.2024

П Р И К А З Ы В А Ю:
    1. Организовать  в лицее проведение  школьного этапа  Всероссийской олимпиады школьников для обучающихся 5-11 классов, по математике и русскому языку для обучающихся 4-х классов согласно графика.  (Приложение 1)
    2. Утвердить оргкомитет школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников
( Приложение 2)
    3.  Утвердить состав предметных жюри   школьного этапа  Всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету (Приложение 3)
    4. Установить порядок определения квот победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (Приложение 4)
5.  Предметным комиссиям составить рейтинг по каждому общеобразовательному предмету, определить в соответствии с квотой победителей и призеров;

6. Утвердить состав апелляционной  комиссии школьного этапа по каждому предмету
 ( Приложение 5)
 7. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам: физика, биология, химия, астрономия, математика и информатика с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно-коммуникационной сети Интернет;
8. Учителям технологии, физической культуры и ОБЖ обеспечить безопасные условия  при проведении практической части олимпиады.
9. Классным руководителям обеспечить  сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших об участии в олимпиаде. об  ознакомлении  с Порядком проведения олимпиады и согласии на публикацию работ в  несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет и  заявления о согласии на распространение персональных данных.
10. Назначить  ответственной за проведение   школьного этапа  Всероссийской олимпиады школьников Лобашову Л.Ю.
11. Лобашовой Л.Ю. :
        11.1 обеспечить конфиденциальность олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
       11.2 обеспечить участие в школьном этапе олимпиады обучающихся в соответствии с общеобразовательными программами, реализуемыми на ступенях основного общего и среднего общего образования;
       11.3 обеспечить соблюдение требований к проведению школьного этапа олимпиады согласно действующему Порядку проведения всероссийской олимпиады школьников;
      11.4 создать условия, обеспечивающие жизнь и здоровье участников школьного этапа олимпиады во время проведения школьного этапа;
11.5 обеспечить создание специальных условий для участников школьного этапа олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов;
11.6 обеспечить информационное сопровождение школьного этапа олимпиады, в том числе на интернет - представительстве общеобразовательной организации;
11.7 обеспечить участие в олимпиаде общественных наблюдателей, аккредитованных при проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников;
11.8 сформировать шифровальную группу школьного этапа олимпиады для кодирования и декодирования олимпиадных работ (Приложение 6);
11.9. обеспечить проведение школьного этапа олимпиады при строгом соблюдении санитарно-эпидемиологических требований;
11.10 обеспечить видеофиксацию при проведении школьного этапа олимпиады;
11.11 представить рейтинг по каждому общеобразовательному предмету школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в течение трех дней со дня проведения олимпиады (по отдельному графику);
           11.12  в срок до 11 ноября 2024 года предоставить итоги школьного этапа  в МБУ города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования» в электронном и печатном виде по утвержденным формам;
            11.13  обеспечить награждение победителей  и призеров школьного этапа олимпиады в срок до 30 ноября 2024 года;

                                                                         Директор лицея № 41                    М.В.Чистова

Приложение 1

График школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024- 2025 учебном году

	№ п/п
	Предметная олимпиада
	Дата проведения
	классы, в которых проводится

	1.
	Экономика
	17 сентября 2024 года
	5-11 класс

	2.
	Немецкий язык
	18 сентября 2024 года
	5-11 класс

	3.
	Французский язык
	19 сентября 2024 года
	5-11 класс

	4.
	Английский язык
	20 сентябрь 2024 года
	5-11 класс

	5.
	Русский язык
	21 сентября 2024 года
	4-11 класс

	6.
	История
	24 сентября 2024 года
	5-11 класс

	7.
	Астрономия (на платформе Сириус курсы)
	25 сентября 2024 года
	5-11 класс

	8.
	География
	26 сентября 2024 года
	6-11 класс

	9.
	Технология
	27 сентября 2024 года
	5-11 класс

	10.
	Обществознание
	28 сентября 2024 года
	7-11 класс

	11.
	Мировая художественная культура
	1 октября 2024 года
	5-11 класс

	12.
	Физика (на платформе Сириус курсы)
	2 октября 2024 года
	7-11 класс

	13.
	Основы безопасности и защиты Родины
	3 октября 2024 года
	7-11 класс

	14.
	Биология (на платформе Сириус курсы)
	8 октября 2024 года
	7-11 класс

	15.
	Биология (на платформе Сириус курсы)
	9 октября 2024 года
	5-6 класс

	16.
	Право
	10 октября 2024 года
	9-11 класс

	17.
	Физическая культура
	11 октября 2024 года
	5-11 класс

	18.
	Литература
	12 октября 2024 года
	5-11 класс

	19.
	Математика (на платформе Сириус курсы)
	15 октября 2024 года
	7-11 класс

	20.
	Математика (на платформе Сириус курсы)
	16 октября 2024 года
	4-6 класс

	21.
	Экология
	[bookmark: _GoBack]17 октября 2024 года
	5-11 класс

	22.
	Химия (на платформе Сириус курсы)
	18 октября 2024 года
	7-11 класс

	23.
	Информатика (на платформе Сириус курсы)
	23 октября 2024 года
	5-11 класс

Приложение 2
 Состав оргкомитета     школьного этапа Всероссийской олимпиады.
школьников

	№ п/п
	Предметная олимпиада
	Организатор
	Должность

	1

	Лобашова Лариса Юрьевна

	2
	Экология
	 Хлебова Ольга Борисовна
	учитель биологии

	3
	Экономика
	 Королькова Лариса Борисовна
	учитель истории и обществознания

	4
	Французский язык
	Червонцева Анна Николаевна
	учитель иностранных языков

	5
	Немецкий язык
	Зубкова Алевтина Николаевна
	учитель иностранных языков

	6
	Русский язык
	Денисова Елена Витальевна.
	учитель русского языка и литературы

	7
	История
	Дружинина Татьяна Васильевна.
	учитель истории и обществознания

	8
	Физика (на платформе Сириус курсы)
	 Леонтьева Наталья Власьевна
	учитель физики

	9
	География
	Шевелева Елена Юрьевна
	учитель географии

	10
	Технология
	 Титова Светлана Эдуардовна
	учитель технологии

	11
	Обществознание
	 Королькова Лариса Борисовна
	учитель истории и обществознания

	12
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Соколова Ю.лия Валерьевна
	учитель основ безопасности
жизнедеятельности

	13
	Химия (на платформе Сириус курсы)
	Метелькова Екатерина Александровна
	учитель химии

	14
	Астрономия (на платформе Сириус курсы)
	Соловьева Наталья Владимировна
	учитель физики

	15
	Английский язык
	 Зубкова Алевтина Николаевна
	учитель иностранных языков

	16
	Мировая художественная культура
	Егорова Ольга Геннадьевна .
	учитель музыки

	17
	Биология (на платформе Сириус курсы)
	 Хлебова Ольга Борисовна
	учитель биологии

	18
	Право
	 Дружинина Татьяна Васильевна
	учитель истории и обществознания

	19
	Физическая культура
	Косенко Наталья Александровна
	учитель физической культуры

	20
	Литература
	Воронова Светлана Петровна
	учитель русского языка и литературы

	21
	Математика (на платформе Сириус курсы)
	 Поляшова Татьяна Владимировна
	учитель математики

	22
	Математика (на платформе Сириус курсы)
	Волкова Ирина Владимировна
	учитель математики

	23
	Информатика (на платформе Сириус курсы)
	Смирнова Татьяна Анатольевна
	учитель информатики

                                                                                                                             Приложение 3

 Состав предметных  жюри Всероссийской олимпиады школьников

	1.
	Предмет
	Председатель жюри
	Члены предметного  жюри

	2.
	Математика
	Лобашова Л.Ю.
	Волкова И.В.
Поляшова Т.В.
Сычева Д.В.
Винокурова Е.Д.

	3.
	Биология
	Субботина О.В.
	Калюжная О.А.
Хлебова О.Б.
Жеребцова И.Е.
Метелькова Е.А.

	4.
	Русский язык
	Коршунова Е.В.
	Денисова Е.В.
Мухина Ю.С.
 Бекишева Т.Д.
Семенова С.Л.
 Воронова С.П.
Иванова П.С.

	5.
	Технология
	Субботина О.В.
	Титова С.Э.
Богатова И.П.
Бурцев А.И.
Соколова Ю.В.

	6.
	Литература
	Коршунова Е.В.
	Денисова Е.В.
Мухина Ю.С.
 Бекишева Т.Д.
Семенова С.Л.
 Воронова С.П.
Иванова П.С.

	7.
	Физика
	Лобашова Л.Ю.
	Соловьева Н.В.
Леонтьева Н.В.
  Поляшова Т.В.
Волкова И.В.

	8.
	История
	Чистова М.В.
	Дружинина Т.В.
Королькова Л.Б.
Булюкин Д.А.
Талалаев А.А.

	9.
	Обществознание
	Чистова М.В.
	Дружинина Т.В.
Королькова Л.Б.
Булюкин Д.А.
Талалаев А.А.

	10.
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Субботина О.В.
	Соколова Ю.В.
Изотова Н.А.
Зубков А.И.
Косенко Н.А.

	11.
	География
	Субботина О.В.
	Шевелева Е.Ю.
Пугачева О.Б.
Калюжная О.А.
Метелькова Е.А.

	12.
	Право
	Чистова М.В.
	Булюкин Д.А.
Дружинина Т.В.
Королькова Л.Б
 Талалаев А.А.

	13.
	Экология
	Субботина О.В.
	Хлебова О.Б
Калюжная О.А.
 Шевелева Е.Ю.
Жеребцова И.Е.

	14.
	Астрономия
	Лобашова Л.Ю.
	Леонтьева Н.В.
Соловьева Н.В.
  Поляшова Т.В.
Волкова И.В.

	15.
	Экономика
	Чистова М.В.
	Королькова Л.Б.
Дружинина Т.В.
Булюкин Д.А.
 Талалаев А.А.

	16.
	Физическая культура
	Субботина О.В.
	Зубков А.И.
 Изотова Н.А.
Косенко Н.А.
 Соколова Ю.В.

	17.
	 Английский язык
	Коршунова Е.В.
	Зубкова А.Н.
Юрыжева О.В.
Червонцева А.Н.
Коршунова М.В.
Клименко Е. А.
Коваленко Д.А.
Фомина Д.С.
Телякова Н.Ю.

	18.
	Искусство (мировая художественная культура)
	Ефремова Ю.А.
	Егорова О.Г.
Шапочка С.В.
Владимирова Е.Л.
 Архипова А.В.

	19.
	Химия
	Субботина О.В.
	Метелькова Е.А.
Калюжная О.А.
 Шевелева Е.Ю.
Жеребцова И.Е.

	20.
	Информатика
	Лобашова Л.Ю.
	Смирнова  Т.А.
Поляшова Т.В.
 Волкова И.В.
Белянкина А.М.

	21.
	Французский язык
	Коршунова Е.В.
	Юрыжева О.В.
Червонцева А.Н.
Коршунова М.В.
Клименко Е. А.
Коваленко Д.А.

	22.
	Немецкий язык
	Коршунова Е.В.
	Юрыжева О.В.
Червонцева А.Н.
Коршунова М.В.
Клименко Е. А.
Коваленко Д.А.

Приложение 4

Порядок
определения квот победителей и призеров школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников

1. По итогам школьной предметной олимпиады формируется рейтинг победителей и призеров по каждому предмету.
2. Участники школьного этапа олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями школьного этапа олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину от максимально возможных.
3. Призерами школьного этапа олимпиады в пределах установленной квоты признаются все участники школьного этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителем.
4. В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, принимается председателем предметного жюри.
5. Окончательное решение по итогам каждой предметной олимпиады принимается председателем жюри и представителями Оргкомитета.
6. Установить квоты победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, которые составляют не более 35% от общего числа участников олимпиады всех возрастных групп по каждому общеобразовательному предмету.

 Приложение 5

 Состав апелляционных комиссий Всероссийской олимпиады школьников

	1.
	Предмет
	Председатель жюри
	Члены предметного  жюри

	2.
	Математика
	Лобашова Л.Ю.
	Волкова И.В.
Поляшова Т.В.
Сычева Д.В.
Винокурова Е.Д.

	3.
	Биология
	Субботина О.В.
	Калюжная О.А.
Хлебова О.Б.
Жеребцова И.Е.
Метелькова Е.А.

	4.
	Русский язык
	Коршунова Е.В.
	Денисова Е.В.
Мухина Ю.С.
 Бекишева Т.Д.
Семенова С.Л.
 Воронова С.П.
Иванова П.С.

	5.
	Технология
	Субботина О.В.
	Титова С.Э.
Богатова И.П.
Бурцев А.И.
Соколова Ю.В.

	6.
	Литература
	Коршунова Е.В.
	Денисова Е.В.
Мухина Ю.С.
 Бекишева Т.Д.
Семенова С.Л.
 Воронова С.П.
Иванова П.С.

	7.
	Физика
	Лобашова Л.Ю.
	Соловьева Н.В.
Леонтьева Н.В.
  Поляшова Т.В.
Волкова И.В.

	8.
	История
	Чистова М.В.
	Дружинина Т.В.
Королькова Л.Б.
Булюкин Д.А.
Талалаев А.А.

	9.
	Обществознание
	Чистова М.В.
	Дружинина Т.В.
Королькова Л.Б.
Булюкин Д.А.
Талалаев А.А.

	10.
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Субботина О.В.
	Соколова Ю.В.
Изотова Н.А.
Зубков А.И.
Косенко Н.А.

	11.
	География
	Субботина О.В.
	Шевелева Е.Ю.
Пугачева О.Б.
Калюжная О.А.
Метелькова Е.А.

	12.
	Право
	Чистова М.В.
	Булюкин Д.А.
Дружинина Т.В.
Королькова Л.Б
 Талалаев А.А.

	13.
	Экология
	Субботина О.В.
	Хлебова О.Б
Калюжная О.А.
 Шевелева Е.Ю.
Жеребцова И.Е.

	14.
	Астрономия
	Лобашова Л.Ю.
	Леонтьева Н.В.
Соловьева Н.В.
  Поляшова Т.В.
Волкова И.В.

	15.
	Экономика
	Чистова М.В.
	Королькова Л.Б.
Дружинина Т.В.
Булюкин Д.А.
 Талалаев А.А.

	16.
	Физическая культура
	Субботина О.В.
	Зубков А.И.
 Изотова Н.А.
Косенко Н.А.
 Соколова Ю.В.

	17.
	 Английский язык
	Коршунова Е.В.
	Зубкова А.Н.
Юрыжева О.В.
Червонцева А.Н.
Коршунова М.В.
Клименко Е. А.
Коваленко Д.А.
Фомина Д.С.
Телякова Н.Ю.

	18.
	Искусство (мировая художественная культура)
	Ефремова Ю.А.
	Егорова О.Г.
Шапочка С.В.
Владимирова Е.Л.
 Архипова А.В.

	19.
	Химия
	Субботина О.В.
	Метелькова Е.А.
Калюжная О.А.
 Шевелева Е.Ю.
Жеребцова И.Е.

	20.
	Информатика
	Лобашова Л.Ю.
	Смирнова  Т.А.
Поляшова Т.В.
 Волкова И.В.
Белянкина А.М.

	21.
	Французский язык
	Коршунова Е.В.
	Юрыжева О.В.
Червонцева А.Н.
Коршунова М.В.
Клименко Е. А.
Коваленко Д.А.

	22.
	Немецкий язык
	Коршунова Е.В.
	Юрыжева О.В.
Червонцева А.Н.
Коршунова М.В.
Клименко Е. А.
Коваленко Д.А.

Приложение 6

Шифровальная группа школьного этапа олимпиады для кодирования олимпиадных работ

	№ п/п
	Организатор
	Должность

	1
	 Королькова Лариса Борисовна
	учитель истории и обществознания

	2
	Червонцева Анна Николаевна
	учитель иностранных языков

	3
	Зубкова Алевтина Николаевна
	учитель иностранных языков

	4
	Денисова Елена Витальевна.
	учитель русского языка и литературы

	5
	Дружинина Татьяна Васильевна.
	учитель истории и обществознания

	6
	Шевелева Елена Юрьевна
	учитель географии

	7
	 Титова Светлана Эдуардовна
	учитель технологии

	8
	Соколова Ю.лия Валерьевна
	учитель основ безопасности
жизнедеятельности

	9
	Егорова Ольга Геннадьевна .
	учитель музыки

	10
	Косенко Наталья Александровна
	учитель физической культуры

	11
	Поляшова Татьяна Владимировна
	учитель математики